4. *Ibid.* vol. I, p. 259 e 261.

5. *Ibid.*, p. 258.

6. Almeno due passi: il primo è nell'epistola 67, 13: «Aspice M. Catonem sacri illi pectori purissimas manus admoventem et vulnera parum alte demissa laxantem». E un altro a *Epist.* 70, 19: «Non est quod existimes magnis tantum viris hoc robur fuisse quo servitutis humanae claustra perrumperent; non est quod iudices hoc fieri nisi a Catone non posse, qui quam ferro non emiserat animam manu extraxit».

“Licet” inquit “omnia in unius dicionem concesserint, custodiantur legionibus terrae, classibus maria, Caesarianus portas miles obsideat, Cato qua exeat habet: una manu latam libertati viam faciet. Ferrum istud, etiam civili bello purum et innoxium, bonas tandem ac nobiles edet operas: libertatem quam patriae non potuit Catoni dabit. Aggredere, anime, diu meditatam opus, eripe te rebus humanis. Iam Petreius et Iuba concucurrerunt iacentque alter alterius manu caesi, fortis et egregia fati conventio, sed quae non deceat magnitudinem nostram: tam turpe est Catoni mortem ab ullo petere quam vitam.” Liqueet mihi cum magno spectasse gaudio deos, dum ille vir, acerrimus sui vindex, alienae saluti consulit et instruit discedentium fugam, dum studia etiam nocte ultima tractat, dum gladium sacro pectori infigit, dum viscera spargit et illam sanctissimam animam indignamque quae ferro contaminaretur manu educit. Inde crediderim fuisse parum certum et efficax vulnus: non fuit dis immortalibus satis spectare Catonem semel; retenta ac revocata virtus est ut in difficiliore parte se ostenderet; non enim tam magno animo mors inicitur quam repetitur. Quidni libenter spectarent alumnum suum tam claro ac memorabili exitu evadentem? Mors illos consecrat quorum exitum et qui timent laudant⁷.

Questo passo è tradotto da Antoni Canals nel seguente modo:

No veig pus bella cosa ne de tan delitós mirar (si·l déu Jupiter hi vol convertir o girar lo esguard), que és mirar Cató, qui sta dret e virtuós, sens tota pahor, en mig de la destrucció de la sua ciutat, dita Útica, la qual prengué e assetgà Cèsar, son enemich. E posat que tot lo món se fos acordat a la presó e captivitat de Cató, entant que les legions de la cavallaria tenien assetjada la ciutat per terra, e lo gran navili la assetjava per mar, e lo capitá del estol de César stava a la porta de la dita ciutat, observant que Cató no fugís, emperó Cató ha trobada porta per hon és exit: ab una mà sua ha uberta carrera a la sua libertat. Car la sua spasa la qual null temps errà ni peccà en guerra ni en batalla civil, féu obres excel·lents e de gran virtut; car la libertat que no poch dar a la ciutat, donà a Cató com se gità sobre la punta de la spasa, volent-se matar ans que venir en captivitat e en mans de son enemich. E com se dech matar, dix a si mateix: —Compleix la obra que de gran temps ençà has ymaginada; trau e separa tu mateix de les coses humanals. Ja són morts dos hòmens, dits Petreo e Juba; jahen en terra, qui·s mataren la hu a l’altre, per tal que no fossen presos. Bé és forts e virtuosa la mort de aquests; mas no pertany a la nostra excel·lència semblant mort: axí seria, e a Cató vituperosa cosa demanar la mort a nengú, com supplicar per la vida—. E après d’açò, gità’s sobre la punta de la spasa.